[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

GOVERNO MUNICIPAL DE PONTE SERRADA

CNPJ Nº. 82.777.236/0001-01

LEI Nº. 1.882/2006.
“SUPLEMENTA E ANULA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS”
SANDRO LUIZ FAVERO, Prefeito Municipal de Ponte Serrada, Estado de Santa Catarina.

Faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores, votou, aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de R$ 244.000,00 (Duzentos e quarenta e quatro mil reais), destinados a reforçar a seguinte Dotação Orçamentária do Orçamento Vigente:

	03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

	0301 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

	04 – ADMINISTRAÇÃO

	122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

	0402 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

	2004 – Manutenção Departamento de Administração

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	33000000 – OUTRAS DEPESAS CORRENTES

	33900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/010
	R$
	25.000,00

	2005 – Contribuição Entidades Municipalistas

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	33000000 – OUTRAS DEPESAS CORRENTES

	33500000 – TRANSF. A ENTIDADES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS – 0100/012
	R$
	10.000,00

	04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	13 – CULTURA

	392 – DIFUSÃO CULTURAL

	1301 – DESENVOLVIMENTO CULTURAL

	2017 – Manutenção da Cultura

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	33000000 – OUTRAS DEPESAS CORRENTES

	33900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/032
	R$
	10.000,00

	05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	15 – URBANISMO

	452 – SERVIÇOS URBANOS

	1502 – SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

	2022 – Manutenção Serviços Urbanos

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	33000000 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	33900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/043
	R$
	30.000,00

	05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	22 – INDÚSTRIA

	661 – PROMOÇÃO INDUSTRIAL

	2201 – DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

	2023 – Manutenção Atividades da Indústria

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	33000000 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	33900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/045
	R$
	30.000,00

	07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO E SOCIAL

	0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO E SOCIAL

	08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

	244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

	0804 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA EM GERAL

	2029 – Manutenção Atividades Assistência Social Geral

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	31000000 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

	31900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/062
	R$
	33.000,00

	33000000 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	33900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/063
	R$
	10.000,00

	09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	0901 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	10 – SAÚDE

	301 – ASSISTÊNCIA BÁSICA

	1001 – SAÚDE PARA TODOS

	2038 – Manutenção Atividades de Atenção Básica de Saúde

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	33000000 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	33900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0102/075
	R$
	30.000,00

	40000000 – DESPESAS DE CAPITAL

	44000000 – INVESTIMENTOS

	44900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/076
	R$
	10.000,00

	10 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	1001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

	243 – ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	0803 – ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

	2045 – Manutenção Atividades Criança e Adolescente – FAS

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	33000000 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	33900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0124/084
	R$
	10.000,00

	10 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	1001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

	244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

	0804 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA EM GERAL

	2047 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	33000000 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	33900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0124/087
	R$
	46.000,00

Art. 2º - O Crédito aberto por esta Lei correrá por conta de anulação parcial da seguinte Dotação Orçamentária do Orçamento Vigente.

	02 – GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

	0201 – GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

	04 – ADMINISTRAÇÃO

	122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

	0401 – ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

	1001 – Aquisição Veículo

	40000000 – DESPESAS DE CAPITAL

	44000000 – INVESTIMENTOS

	44900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/006
	R$
	20.000,00

	02 – GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

	0201 – GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

	04 – ADMINISTRAÇÃO

	124 – CONTROLE INTERNO

	0404 – CONTROLE INTERNO

	2003 – Manutenção Controle Interno

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	31000000 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

	31900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/007
	R$
	25.000,00

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	33000000 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	33900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/008
	R$
	25.000,00

	04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	12 – EDUCAÇÃO

	361 – ENSINO FUNDAMENTAL

	1201 – EDUCAÇÃO PARA TODOS

	2010 – Manutenção Ensino Fundamental – FUNDEF

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	31000000 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

	31900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0118/020
	R$
	46.000,00

	05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS

	695 – TURISMO

	2302 – DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

	2025 – Manutenção Atividades do Turismo

	30000000 – DESPESAS CORRENTES

	33000000 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	33900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/048
	R$
	10.000,00

	26 – TRANSPORTES

	782 – TRANSPORTE RODOVIÁRIO

	2601 – ESTRADAS VICINAIS

	1011 – Aquisição Veículo/Basculante

	40000000 – DESPESAS DE CAPITAL

	44000000 – INVESTIMENTOS

	44900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/053
	R$
	20.000,00

	44900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0190/053
	R$
	80.000,00

	06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	20 – AGRICULTURA

	606 – EXTENSÃO RURAL

	2001 – ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

	1016 – Aquisição Retroescavadeira

	40000000 – DESPESAS DE CAPITAL

	44000000 – INVESTIMENTOS

	44900000 – APLICAÇÕES DIRETAS – 0100/060
	R$
	18.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação.

Art. 4º - São revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PONTE SERRADA,

ESTADO DE SANTA CATARINA, EM 14 DE JULHO DE 2006.

SANDRO LUIZ FAVERO

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e publicada
em data supra.

DOMINGOS SANTO SANTIN
Secretário Municipal de Administração e Fazenda

PAGE
1

[image: image2.png]

_1052053528